
 

MUNICÍPIO DE RESERVA DO IGUAÇU 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 
 

CNPJ 01.612.911/0001-32 
Av. 04 de setembro, 614 – Centro – Tel/Fax: 42 3651-8000 

CEP 85195-000 – e-mail: planejamentori@hotmail.com 

 

EDITAL Nº 005/2015 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2015 

 

O Prefeito Municipal de Reserva do Iguaçu, em atendimento à solicitação do 

Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, com 

fundamento no disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e na Lei Municipal 

902/2015, que dispôs sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para 

atender necessidade temporária de excepcional interesse público na Administração do 

Poder Executivo Municipal, e considerando: 

l - o dever constitucional de ofertar serviços de atendimento essenciais à 

população; 

ll - que a contratação de pessoal por tempo determinado objeto do presente 

Processo de Seleção Simplificado formalizado no exercício de 2.015 tem prazo de 

vigência de um ano, podendo ser prorrogado por igual período se assim se verificar a 

necessidade; 

III – que os contratos firmados com os aprovados no presente processo seletivo, 

poderão ser rescindidos de maneira unilateral a qualquer tempo pela Administração 

Municipal, se verificada a ausência de necessidade de manutenção do mesmo, ou ainda 

em caso de realização de concurso público. 

IV – Considerando ainda que por tratarem-se de serviço público essencial, onde 

o Município não pode deixar de cumprir seus compromissos com a comunidade 

Reservense, resolve: 

TORNAR PÚBLICO  

O presente Edital que estabelece instruções especiais destinadas à realização de 

Processo Seletivo Simplificado – PSS, para contratação por tempo determinado dos 

seguintes profissionais: psicólogo, assistente social, enfermeiro, veterinário, 

engenheiro agrônomo, técnico em enfermagem e técnico agrícola, para atender 

necessidade de excepcional interesse público deste Município, em especial nos setores 

de saúde, assistência social, e agricultura, a saber:  

Cargo Vagas Pré-
requisitos 

Vencimento 
mensal 

Jornada 
Semanal 

Tipo de 
prova 



 

MUNICÍPIO DE RESERVA DO IGUAÇU 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 
 

CNPJ 01.612.911/0001-32 
Av. 04 de setembro, 614 – Centro – Tel/Fax: 42 3651-8000 

CEP 85195-000 – e-mail: planejamentori@hotmail.com 

 

exigidos 
Psicólogo 02  Ensino 

Superior em 
Psicologia. 
Registro 
Profissional 
no Estado do  
Paraná. 

R$ 2.628,47 40 Horas Títulos e 
experiência 
Profissional 

Técnico 
Agrícola 

02 Ensino Médio 
– Técnico 
Agrícola em 
Agropecuária, 
com Registro 
Profissional 
no Estado do 
Paraná. 

R$ 1.156,48 40 Horas Títulos e 
experiência 
Profissional 

Assistente 
Social 

02 Ensino 
Superior em 
Serviço Social. 
Registro 
Profissional 
no Estado do 
Paraná. 

R$ 2.628,47 30 Horas Títulos e 
experiência 
Profissional 

Engenheiro 
Agrônomo 

01 Ensino 
Superior em 
Engenharia 
Agronômica. 
Registro 
Profissional 
no Estado do 
Paraná. 

R$ 2.552,63 40 Horas Títulos e 
experiência 
Profissional 

Médico 
Veterinário 

01 Ensino 
Superior em 
Medicina 
Veterinária, 
com Registro 
Profissional 
no Estado do 
Paraná. 

R$ 2.578,84 40 Horas Títulos e 
experiência 
Profissional 

Técnico em 
Enfermagem 

03 Ensino Médio. 
Curso Técnico 
em 
Enfermagem. 

R$ 1.091,03 40 Horas Títulos e 
experiência 
Profissional 



 

MUNICÍPIO DE RESERVA DO IGUAÇU 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 
 

CNPJ 01.612.911/0001-32 
Av. 04 de setembro, 614 – Centro – Tel/Fax: 42 3651-8000 

CEP 85195-000 – e-mail: planejamentori@hotmail.com 

 

Registro 
Profissional 
no Estado do 
Paraná. 

Enfermeiro 03 Ensino 
Superior em 
Enfermagem – 
Registro 
Profissional 
no Estado do 
Paraná. 

R$ 2.628,47 40 Horas Títulos e 
experiência 
Profissional 

 

Este processo será regido pela presente Instrução Especial que, para todos os 

efeitos, constituem parte integrante deste Edital.  

1 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1 - O Processo de Seleção Simplificado – PSS, de que trata este Edital, é 

destinado a selecionar profissionais aptos, a serem convocados para atuar junto aos 

diversos órgãos municipais, visando atender exclusivamente à necessidade temporária, 

de excepcional interesse público, suprindo as vagas existentes no Município de Reserva 

do Iguaçu, Paraná. 

1.2 - A seleção regida pelo presente edital para as vagas descritas, 

compreenderá seleção através de avaliação de currículo profissional encaminhado pelo 

interessado, de caráter classificatório. 

1.3 – A escolaridade, os demais requisitos e as atividades que competirão aos 

ocupantes das funções objeto deste Processo Seletivo Simplificado estão especificadas 

no Anexo I.  

1.4 – O candidato aprovado e classificado, sendo contratado, poderá ser lotado 

em qualquer das unidades municipais, conforme a função a que concorrer, no 

Município de Reserva do Iguaçu. 

1.5 – O Processo Seletivo Público Simplificado será realizado sob a 

responsabilidade da Secretaria Municipal de Administração, obedecidas às normas do 

presente Edital. 

1.6 - Serão reservados 5% das vagas oferecidas para os Portadores de 

Necessidades Especiais, desde que a deficiência apresentada seja compatível com o 



 

MUNICÍPIO DE RESERVA DO IGUAÇU 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 
 

CNPJ 01.612.911/0001-32 
Av. 04 de setembro, 614 – Centro – Tel/Fax: 42 3651-8000 

CEP 85195-000 – e-mail: planejamentori@hotmail.com 

 

exercício da função. Inexistindo interessados Portadores de Necessidades Especiais a 

vaga será preenchida pelos demais candidatos. 

1.7 - Qualquer candidato poderá impugnar os termos do presente Edital, 

fazendo-o por meio de petição formal e com embasamento jurídico, endereçada ao 

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado, no prazo máximo de 24 

horas após a publicação no Órgão Oficial do Município e no site da Prefeitura Municipal 

de Reserva do Iguaçu.  

1.8 - A petição de impugnação deverá conter, necessariamente, sob pena de 

indeferimento: nome completo, qualificação completa do impugnante, números do CPF, 

Carteira de Identidade, número deste Edital, razões do pedido de impugnação baseadas 

em leis próprias, pedido formal de alteração do instrumento convocatório, assinatura, 

indicação de número de telefone e ou e-mail do impugnante para o recebimento da 

resposta.  

1.8.1 - O pedido de impugnação deverá ser subscrito pelo impugnante e 

protocolado na Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Reserva do 

Iguaçu, situada à Avenida 04 de Setembro, 614, Centro, Reserva do Iguaçu, no horário 

das 8:00 as 11:30 e das 13:00 as 17:30 horas, até o prazo máximo de 24 horas após a 

publicação deste Edital. 

1.8.2 - O Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo responderá 

como deferido ou indeferido o pedido de impugnação, através de despacho 

fundamentado, no prazo máximo de 48 horas contados da data e hora do pedido 

Protocolado. A resposta será encaminhada ao interessado através do seu e-mail em 

papel timbrado e assinado por autoridade competente e afixada no hall da Prefeitura 

Municipal de Reserva do Iguaçu.  

1.9 - O pedido de impugnação se aceito não terá efeito suspensivo do Processo 

Seletivo Simplificado e sim corretivo, mantendo-se as datas publicadas neste Edital. 

 

2 - DO REGIME JURÍDICO 

2.1 - A contratação acontecerá em Regime Especial, com fundamento no art. 37, 

inciso IX da Constituição Federal, e da lei Municipal de nº 902/2015. 

 



 

MUNICÍPIO DE RESERVA DO IGUAÇU 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 
 

CNPJ 01.612.911/0001-32 
Av. 04 de setembro, 614 – Centro – Tel/Fax: 42 3651-8000 

CEP 85195-000 – e-mail: planejamentori@hotmail.com 

 

3 – DAS FUNÇÕES E DAS VAGAS 

3.1 – O Processo Seletivo Simplificado destina-se a selecionar profissionais 

aptos a serem convocados para atuar junto ao Município, exclusivamente para atender 

a necessidade temporária de excepcional interesse público, em conformidade com o 

disposto na Lei Municipal 902/2015.  

3.2 – O Processo Seletivo Simplificado terá prazo de validade de 12 (doze) 

meses a contar da data do ato de homologação do resultado para cada função, podendo 

ser prorrogado por igual período, a critério da Prefeitura Municipal Reserva do Iguaçu.  

3.3 - As funções objeto deste Processo Seletivo Simplificado, as especialidades 

(se houver), as habilitações necessárias para contratação, carga horária e remuneração 

estão indicados no Anexo I. 

3.4 – Os candidatos aprovados e classificados poderão ser contratados para o 

preenchimento das vagas que vierem a surgir, dentro do prazo de validade do presente 

Processo Seletivo Simplificado, ficando a contratação dentro do interesse e 

conveniência da Secretaria Municipal de Administração. 

3.5 - A contratação ocorrerá em Regime Especial, com fundamento no disposto 

no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e na Lei Municipal n. 902/2015.  

 

4 – DAS INCRIÇÕES 

4.1. – As inscrições serão realizadas exclusivamente na sede da Prefeitura 

Municipal de Reserva do Iguaçu, situada à Avenida 04 de Setembro, nº 614, no Centro 

deste Município, no horário de 08:00 as 11:30 horas e das 13:00 as 17:30 horas, no 

período de 27/04/2015 à 30/04/2015. 

4.2. – Podem se inscrever: os brasileiros natos ou naturalizados, no gozo de seus 

direitos civis e políticos; quite com as obrigações militares, se do sexo masculino; quite 

com as obrigações eleitorais; com idade mínima de 18 anos completos na data da 

contratação e escolaridade compatível com a função. 

4.3. - O procedimento de inscrição ao Processo Seletivo Simplificado previsto 

neste Edital dar-se-á por meio do preenchimento e entrega da ficha de inscrição 

preenchida pelo próprio candidato, que será disponibilizada no ato da inscrição, com 



 

MUNICÍPIO DE RESERVA DO IGUAÇU 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 
 

CNPJ 01.612.911/0001-32 
Av. 04 de setembro, 614 – Centro – Tel/Fax: 42 3651-8000 

CEP 85195-000 – e-mail: planejamentori@hotmail.com 

 

apresentação obrigatória da fotocópia do documento de identidade e dos 

comprovantes de endereço atual e inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF. 

4.4 - No ato de inscrição serão recebidos os Títulos dos candidatos, em fotocópia 

autenticada por servidor Municipal de Reserva do Iguaçu: diploma de graduação; 

Pósgraduação; Mestrado; Doutorado; Certificado de Curso de Aperfeiçoamento.  

4.5 – O candidato portador de necessidades especiais deverá apresentar 

juntamente com os documentos indicados nos itens 4.3 e 4.4 deste Edital, laudo médico 

atestando a natureza de sua deficiência e se o mesmo está apto para desenvolver as 

atividades da função a qual concorre.  

4.6 – É de fundamental importância que o candidato preencha de forma correta 

todos os dados ali solicitados, sendo este procedimento de sua total responsabilidade; 

4.6.1 – Não haverá inscrição condicional. Verificado, a qualquer tempo, o 

recebimento de inscrição que não atenda a todos os requisitos, será ela cancelada; 

4.6.2 – O inteiro teor do Edital estará disponível no Quadro de Editais da 

Prefeitura Municipal de Reserva do Iguaçu, na edição do Órgão Oficial do Município e 

no site da Prefeitura Municipal de Reserva do Iguaçu – 

www.reservadoiguacu.pr.gov.br, sendo de responsabilidade exclusiva do candidato a 

obtenção ou conhecimento desse documento; 

4.7 – Ao preencher sua ficha de inscrição o candidato está declarando 

formalmente que preenche as condições de inscrição relacionadas no item 4.2 deste 

Edital;  

4.7.1 – Uma vez efetuada a inscrição, não serão aceitos pedidos de alteração 

quanto à identificação do candidato, opções utilizadas para classificação ou quanto as 

funções escolhidas;  

4.8 – A inscrição do candidato importa no conhecimento e na aceitação tácita 

das condições estabelecidas no presente Edital;  

 

5 – DA CLASSIFICAÇÃO 

5.1 – O Presente Processo Seletivo será de prova de títulos. 



 

MUNICÍPIO DE RESERVA DO IGUAÇU 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 
 

CNPJ 01.612.911/0001-32 
Av. 04 de setembro, 614 – Centro – Tel/Fax: 42 3651-8000 

CEP 85195-000 – e-mail: planejamentori@hotmail.com 

 

5.2 – Os candidatos aprovados na prova de títulos serão classificados em ordem 

decrescente dos pontos obtidos, a partir das notas auferidas. 

5.2.1 - A lista de classificação será divulgada no dia 04 de maio de 2015. 

5.3 – Para efeitos de classificação, por títulos, será atribuída a seguinte 

pontuação:  

a) Curso Superior, que não seja o apresentado para a vaga. 10 (dez) pontos.  

b) Candidato com Especialização. 10 (dez) pontos. 

c) Cursos adicionais com carga horária mínima 30 horas, na área específica, 

realizado nos últimos dois anos até a data da inscrição, 2  (dois) pontos, com limite de 

10 (dez) pontos.  

 - Não serão considerados mais de 2 (dois) pontos para um mesmo certificado, 

mesmo que a carga horária ultrapasse mais de 30 (trinta) horas.  

d - A pontuação pelo Tempo de Serviço na função específica escolhida, 

considerará os últimos cinco anos, até a data da inscrição, sendo dois pontos por ano, 

com limite de 10 (dez) pontos. 

- O candidato deverá informar o tempo de Serviço real, em anos, meses e dias. 

 - A fração igual ou superior a 6 (seis) meses será automaticamente convertida 

em ano completo. 

- Para comprovação do tempo de serviço informado, serão aceitos declarações 

do empregador com reconhecimento de firma em cartório, ficha funcional autenticada, 

portaria de nomeação com a respectiva publicação, ou documento oficial hábil a 

comprovar o efetivo laboro. 

5.4 - Realizada a apuração final dos pontos, havendo empate técnico, 

entendendo-se como a obtenção do mesmo número de pontos, será classificado o 

candidato com: a) mais idade. 

 

6 – DAS EXIGÊNCIAS PARA CONTRATAÇÃO 

6.1 – Os candidatos classificados serão contratados rigorosamente na ordem de 

classificação por função;  



 

MUNICÍPIO DE RESERVA DO IGUAÇU 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 
 

CNPJ 01.612.911/0001-32 
Av. 04 de setembro, 614 – Centro – Tel/Fax: 42 3651-8000 

CEP 85195-000 – e-mail: planejamentori@hotmail.com 

 

6.2 – A habilitação e classificação neste Processo Seletivo Simplificado, não 

assegura, ao candidato o direito de contratação pela Prefeitura Municipal de Reserva 

do Iguaçu. A contratação é de competência do Prefeito Municipal, dentro da 

necessidade da administração, observada a ordem de classificação dos candidatos;  

6.3 – Por ocasião da admissão, será exigida do candidato habilitado os seguintes 

documentos, sob pena de exclusão do presente processo: a) Comprovação de idade 

mínima de 18 (dezoito) anos; b) Quitação com as obrigações eleitorais; c) Quitação 

com as obrigações militares, para o sexo masculino; d) Comprovação do nível de 

escolaridade exigida; e) Comprovação dos títulos; f) Declaração de não acumulação 

remunerada de cargo público, excetuando-se os casos estabelecidos no art. 37, inciso 

XVI, da Constituição Federal, bem como funções ou empregos, abrangendo autarquias, 

fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas subsidiárias, e 

sociedades controladas, diretamente ou indiretamente, pelo Poder Público, na forma 

do disposto no art. 37, inciso XVII, da Constituição Federal; g) Atestado Médico, 

atestando-o apto física e mentalmente, para o exercício da função; h) CPF em situação 

regular junto à Receita Federal; i) Título de Eleitor; j) Certidão de Casamento ou 

Nascimento; k) Cédula de Identidade; l) Inscrição PIS/PASEP; m) Comprovação de 

Registro Profissional no Estado do Paraná, válido.  

6.4 – Será excluído do Processo Seletivo Simplificado o candidato que: a) Fizer, 

em qualquer fase do Processo, declaração falsa ou inexata; b) Não mantiver atualizado 

seu endereço. Em caso de alteração do endereço constante na FICHA DE INSCRIÇÃO, o 

candidato deverá comparecer à Prefeitura Municipal preencher documento indicando 

sua função, fazendo menção expressa que se relaciona ao Processo Seletivo 

Simplificado objeto deste Edital; c) Não apresentar os documentos exigidos no item 6.3, 

no prazo estabelecido no item 7.3 deste Edital.  

 

7- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

7.1 – É de exclusiva responsabilidade do candidato o preenchimento correto de 

sua FICHA DE INSCRIÇÃO; 

7.2 – O candidato aprovado e classificado será convocado para contratação por 

meio de telefone ou e-mail;  

7.3 – O candidato terá o prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir 

da data da convocação para se apresentar, com todos os documentos exigidos no item 



 

MUNICÍPIO DE RESERVA DO IGUAÇU 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 
 

CNPJ 01.612.911/0001-32 
Av. 04 de setembro, 614 – Centro – Tel/Fax: 42 3651-8000 

CEP 85195-000 – e-mail: planejamentori@hotmail.com 

 

6.3 do Edital, na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Reserva do 

Iguaçu. 

7.4 – Os casos omissos e situações não previstas neste Edital serão analisados e 

deferidos pela Comissão Organizadora e Avaliadora deste Processo Seletivo;  

7.5 – A homologação do resultado deste Processo Seletivo Simplificado será 

efetuada por função, pela Prefeitura Municipal de Reserva do Iguaçu, na data de 04 de 

maio de 2.015; 

7.6 – O inteiro teor deste Edital, a Homologação e o Resultado Final deste 

Processo Seletivo Simplificado serão publicados no Quadro de Editais e no site da 

Prefeitura Municipal de Reserva do Iguaçu – www.reservadoiguacu.pr.gov.br e no 

Órgão Oficial do Município; 

7.7 – A inscrição do candidato implicará na tácita aceitação das condições 

estabelecidas no inteiro teor deste Edital e das instruções específicas, expedientes dos 

quais não poderá alegar desconhecimento; 

7.8 – Os casos não previstos, no que se tange à realização deste Processo 

Seletivo Simplificado, serão resolvidos pela Prefeitura Municipal de Reserva do Iguaçu.  

 

EMERSON JULIO RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Reserva do Iguaçu 

 
Comissão Municipal Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, conforme Decreto 
Municipal de n. 086/2015. 
 
 
 
Neli Poburko     Luana Marcele Munaretto 
Presidente:    Vice Presidente:  
 
 
Odair José Nunes da Silva   José Maurici Veiga de Paula 
Secretário:     Primeiro Suplente:  
 
 
Maria Teresinha Rodrigues Siqueira  
Segundo Suplente:  

http://www.reserva/


 

MUNICÍPIO DE RESERVA DO IGUAÇU 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 
 

CNPJ 01.612.911/0001-32 
Av. 04 de setembro, 614 – Centro – Tel/Fax: 42 3651-8000 

CEP 85195-000 – e-mail: planejamentori@hotmail.com 

 

 
ANEXO I 

ASSISTENTE SOCIAL: 

Atribuições do cargo:  

 - Descrição Sintética: Planejar programas de bem-estar social e promover a sua execução; 

estudar, planejar diagnosticar e supervisionar a solução de problemas sociais.  

 - Descrição Analítica: Realizar e orientar estudos e pesquisas no campo da assistência social; 

Preparar programas de trabalho referente ao Serviço Social; Realizar e interpretar pesquisas 

sociais; Orientar e coordenar os trabalhos nos casos de reabilitação profissional; Encaminhar 

pacientes a dispensários e hospitais, acompanhando o tratamento e a recuperação dos mesmos 

e assistindo os familiares; Planejar e promover inquéritos sobre a situação social de escolares e 

de suas famílias; Fazer triagem dos casos apresentados para estudo ou encaminhamento; 

Estudar os antecedentes da família, participar de estudo e diagnóstico dos casos e orientar os 

pais em grupo ou individualmente, sobre o tratamento adequado; Supervisionar o Serviço 

Social através das Agências; Orientar nas seleções sócio-econômicas para a concessão de bolsas 

de estudo e ingresso em colônias de férias; Selecionar candidato a amparo pelos serviços de 

assistência à velhice, à infância abandonada, a cegos, etc.; Orientar investigações sobre a 

situação moral e financeira de pessoas que desejarem receber ou adotar crianças; Manter 

contato com a família legítima e a substituta, Promover o recolhimento de crianças 

abandonadas; Fazer levantamentos sócioeconômicos com vistas a planejamento habitacional 

nas comunidades; Prestar assistência a condenados por delito ou contravenção bem como as 

suas respectivas famílias; Promover a reintegração dos condenados à suas famílias e na 

sociedade; Executar outras tarefas afins.  

- Lotação: Secretaria Municipal de Assistência Social ou Secretaria Municipal de Saúde. 

- Condições de Trabalho Geral: Carga horária semanal de 30 (trinta) horas;  

- Especial: O exercício do cargo poderá determinar o trabalho em horários normais, especiais e 

plantões, podendo ser executado em mais de um local, bem como a realização de viagens e 

freqüência a cursos de especialização e atendimento ao público.  

 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

Descrição Sintética: Desempenhar atividade técnica de enfermagem, sob supervisão, em 

estabelecimento de assistência médica e domicilio; 



 

MUNICÍPIO DE RESERVA DO IGUAÇU 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 
 

CNPJ 01.612.911/0001-32 
Av. 04 de setembro, 614 – Centro – Tel/Fax: 42 3651-8000 

CEP 85195-000 – e-mail: planejamentori@hotmail.com 

 

Descrição Analítica: atuar em cirurgia, terapia, puericultura, pediatria, psiquiatria, obstetrícia, 

saúde ocupacional e outras áreas, bem como prestar assistência ao paciente, atuando sob 

supervisão de enfermeiro; organizar o ambiente de trabalho e dar continuidade aos plantões; 

trabalhar em conformidade às boas práticas, normas e procedimentos de biosegurança; 

realizar registros e elaborar relatórios técnicos; comunicar-se com pacientes e familiares e com 

equipe de saúde, atuando na prestação de cuidados diretos de enfermagem à pacientes em 

estado grave; atuar no planejamento, programação, orientação e supervisão das atividades de 

assistência de enfermagem, sob supervisão de enfermeira; atuar na prevenção e controle de 

doenças transmissíveis em geral, em programas de vigilância epidemiológica, na prevenção e 

no controle sistemático da infecção hospitalar, na prevenção e controle sistemático de danos 

físicos que possam ser causados à pacientes durante a assistência de saúde; participar de 

programas e nas atividades de assistência integral á saúde individual e de grupos específicos, 

particularmente daqueles prioritários e de alto risco, bem como nos programas de higiene e 

segurança do trabalho e de prevenção de acidentes e de doenças profissionais e do trabalho; 

executar atividades de assistência de enfermagem, executadas às privativas do enfermeiro; 

integrar a equipe de saúde; executar tarefas afins.  

Lotação: Secretaria Municipal da Saúde (qualquer localidade atendida por esta) 

Carga horária semanal de 40 (quarenta) horas;  

Especial: O exercício do cargo poderá determinar o trabalho em horários normais, especiais e 

plantões, podendo ser executado em mais de um local, bem como a realização de viagens e 

frequência à cursos de especialização e atendimento ao público. 

 

PSICÓLOGO (A) 

Descrição Sintética: Proceder ao estudo e avaliação dos mecanismos de comportamento 

humano, elaborando e aplicando técnicas psicológicas, como testes para a determinação de 

características efetivas, intelectuais, sensórias ou motoras e outros métodos de verificação, 

para possibilitar a orientação, seleção e treinamento no campo profissional e o diagnóstico e 

terapia clínicos.  

Descrição Analítica: Proceder à formulação de hipóteses e a sua comprovação experimental, 

observando a realidade e experiência de laboratório e de outra natureza para obter elementos 

relevantes ao estudo dos processos de crescimento, inteligência, aprendizagem, personalidade 

e outros aspectos do comportamento humano e animal; analisar a influência dos fatores 

hereditários, ambientais e de outra espécie que atuam sobre o indivíduo, entrevistando o 

paciente, consultando sua ficha de atendimento, aplicando testes, elaborando psico-

diagnósticos e outros métodos de verificação, para orientar-se no diagnóstico e tratamento 

psicológico de certos distúrbios emocionais e de personalidades; promover a correção de 



 

MUNICÍPIO DE RESERVA DO IGUAÇU 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 
 

CNPJ 01.612.911/0001-32 
Av. 04 de setembro, 614 – Centro – Tel/Fax: 42 3651-8000 

CEP 85195-000 – e-mail: planejamentori@hotmail.com 

 

distúrbios psíquicos, estudando características individuais e aplicando técnicas adequadas, 

para estabelecer os padrões normais de comportamento e relacionamento humano; elaborar e 

aplicar testes, utilizando seu conhecimento e prática dos métodos psicológicos, para 

determinar o nível de inteligência, facilidades, aptidões, traços de personalidade e outras 

características pessoais, possíveis desajustamentos no meio social ou de trabalho ou outros 

problemas de ordem psíquica e recomendar a terapia adequada; participar na elaboração de 

análises ocupacionais observando as condições de trabalho e as funções e tarefas típicas de 

cada ocupação, para identificar as aptidões, conhecimentos e traços de personalidade 

compatíveis com as exigências da ocupação e estabelecer um processo de seleção e orientação 

no campo profissional; efetuar o recrutamento, seleção, treinamento, acompanhamento e a 

avaliação de desempenho de pessoal e a orientação profissional, promovendo entrevista, 

elaborando e aplicando testes, provas e outras verificações, a fim de fornecer dados a serem 

utilizados nos serviços de emprego, administração de valor do ensino e treinamento, a fim de 

contribuir para o estabelecimento de currículos escolares e técnicas de ensino adequados e 

determinação de características especiais necessárias ao professor; reunir informações a 

respeito de pacientes, transcrevendo os dados psicológicos obtidos em testes e exames para 

fornecer a médicos analistas e psiquiatras subsídios indispensáveis ao diagnóstico e 

tratamento das respectivas enfermidades; diagnosticar a existência de possíveis problemas na 

área de psicomotricidade, disfunções cerebrais mínimas, disritmias dislexias, e outros 

distúrbios psíquicos, aplicando e interpretando provas e outros relativos psicológicos, para 

aconselhar o tratamento ou a forma de resolver as dificuldades momentâneas.  

Lotação: Secretaria Municipal da Saúde ou Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Carga horária semanal de 40 (quarenta) horas;  

Especial: O exercício do cargo poderá determinar o trabalho em horários normais, especiais e 

plantões, podendo ser executado em mais de um local, bem como a realização de viagens e 

frequência a cursos de especialização e atendimento ao público. 

 

MÉDICO (A) VETERINÁRIO (A) 

Descrição Sintética: Prestar assistência veterinária e zootécnica aos criadores do Município; 

Descrição Analítica: Prestar assistência técnica aos criadores Municipais, no sentido de 

assegurar-lhe em função de planejamentos simples e racionais, uma exploração zootécnica 

econômica, estimular o desenvolvimento das criações já existentes no Município, bem como a 

implantação daqueles economicamente mais aconselháveis, Instruir os criadores sobre 

problemas de técnicas pastoril, especialmente o de seleção, amamentação e defesa sanitária, 

Prestar orientação tecnológica no sentido do aproveitamento industrial dos excedentes em 

produção, Realizar exames, diagnósticos e aplicação de terapêutica médica e cirúrgica, atestar 



 

MUNICÍPIO DE RESERVA DO IGUAÇU 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 
 

CNPJ 01.612.911/0001-32 
Av. 04 de setembro, 614 – Centro – Tel/Fax: 42 3651-8000 

CEP 85195-000 – e-mail: planejamentori@hotmail.com 

 

o estado de sanidade de produtos de origem animal, Fazer vacinação antirrábica em animais e 

orientar a profilaxia da raiva, Fazer inseminações artificiais de animais, executar out: as tarefas 

afins. Operar equipamentos e sistemas de informática e outros, quando autorizado e necessário 

ao exercício das demais atividades; Dirigir veículos leves, mediante autorização prévia, quando 

necessário ao exercício das atividades; 

Lotação: Secretaria Municipal da Agricultura. 

Carga horária semanal de 40 (quarenta) horas;  

O exercício do cargo poderá determinar o trabalho em horários normais, especiais e plantões, 

podendo ser executado em mais de um local, bem como a realização de viagens e frequência à 

cursos de especialização.  

 

ENFERMEIRO (A) 

Descrição Sintética: Atuar em atividades de planejamento, elaboração, acompanhamento, 

pesquisa e execução de procedimentos, relativas à área de enfermagem.  

Descrição Detalhada: Atender demanda por procedimentos de maior complexidade, que 

podem ser realizados no domicílio, tais como: curativos complexos e drenagem de abscesso, 

entre outros; Compor equipe multiprofissional e multidisciplinar para atendimento, 

acompanhamento e promoção à saúde de pacientes internados na modalidade de atenção 

domiciliar; Promover adaptação do paciente em internação domiciliar e /ou cuidador ao uso 

do dispositivo de traqueostomia; Promover adaptação do paciente ao uso de órteses/próteses, 

ao uso de sondas e ostomias; Promover acompanhamento domiciliar em pós-operatório; 

Acompanhar de caráter multiprofissional a reabilitação de pessoas com deficiência 

permanente ou transitória, que necessitem de atendimento contínuo, até apresentarem 

condições de freqüentarem serviços de reabilitação; Promover acompanhamento de ganho 

ponderal de recém-nascidos de baixo peso; Participar de atividades/ações para o 

acompanhamento de pacientes que necessitem de cuidados paleativos; Promover ações de 

enfermagem junto com a equipe multiprofissional para pacientes com uso de oxigenoterapia e 

Suporte Ventilatório não invasivo (Pressão Positiva Contínua nas Vias Aéreas (CPAP), Pressão 

Aérea Positiva por dois Níveis (BIPAP), Concentrador de O2), diálise peritoneal e paracentese; 

Participar de capacitações e compor equipe de educação permanente; Prestar assistência de 

enfermagem a nível individual e coletivo, examinando pacientes, orientando, fazendo educação 

em saúde, acompanhando a evolução, registrando o atendimento em documento próprio e 

referenciando para outros níveis de assistência quando necessário; Participar de equipe 

multiprofissional na elaboração de diagnósticos de saúde dos pacientes assistidos pelo serviço 

de atenção domiciliar, analisando os dados e propondo mecanismos de intervenção 

prioritários para a melhoria do nível de saúde da população; Participar na elaboração, 



 

MUNICÍPIO DE RESERVA DO IGUAÇU 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 
 

CNPJ 01.612.911/0001-32 
Av. 04 de setembro, 614 – Centro – Tel/Fax: 42 3651-8000 

CEP 85195-000 – e-mail: planejamentori@hotmail.com 

 

execução, adequação de programas e projetos, visando a sistematização e melhoria da 

qualidade das ações de saúde; Promover a integração entre a unidade de saúde, unidades 

hospitalares, a comunidade e outros serviços locais, visando a promoção da saúde; 

Supervisionar e coordenar o trabalho do pessoal de enfermagem, conforme delegação, 

realizando educação em serviço e em período de adaptação, planejamento cronograma, 

orientando atividades, avaliando o desempenho técnico-administrativo, fornecendo parecer 

técnico sobre o aproveitamento do mesmo, visando a boa qualidade do serviço prestado; 

Orientar e informar alunos de enfermagem de outras instituições, colaborando na formação de 

profissionais de saúde; Planejar necessidade, avaliar qualidade, controlar e dar pareceres 

técnicos sobre medicamentos, materiais de consumo e equipamentos, solicitando manutenção 

ou reparo quando necessário; Participar de montagem de unidade prestadoras de serviços de 

saúde, planejando necessidades de equipamentos, materiais e outros; Participar das atividades 

que visam recrutar, selecionar, capacitar, motivar e desenvolver profissionalmente as pessoas; 

Assessorar no planejamento de normas para liberação de férias e licenças; Realizar 

treinamento na área de atuação, quando solicitado; Atuar, na qualidade de instrutor de 

treinamentos e outros eventos de igual natureza, mediante participação prévia em processo de 

qualificação e autorização superior;  Operar equipamentos e sistemas de informática e outros, 

quando autorizado e necessário ao exercício das demais atividades; Dirigir veículos leves, 

mediante autorização prévia, quando necessário ao exercício das atividades; Manter 

organizados, limpos e conservados os materiais, máquinas, equipamentos e local de trabalho, 

que estão sob sua responsabilidade; Promover ações de humanização para integração da 

equipe bem como para melhoria nas condições de atendimento aos pacientes; Participar, 

orientar, executar, supervisionar e responder tecnicamente por atividades de vigilância 

sanitária por meio de ações de verificação, de análise, de controle sanitário, de controle de 

produtos, estabelecimentos, bens e substâncias de interessa para a saúde, compreendida todas 

as etapas e processos, da produção ao consumo, e da prestação de serviços que se relacionem 

direta ou indiretamente com a saúde, dentre outras ações pertinentes, quando designados para 

tanto. 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde; 

Carga horária semanal de 40 (quarenta) horas;  

O exercício do cargo poderá determinar o trabalho em horários normais, especiais e plantões, 

podendo ser executado em mais de um local, bem como a realização de viagens e frequência à 

cursos de especialização.  

 

ENGENHEIRO AGRÔNOMO 

Descrição sintética: Os ocupantes do cargo têm como atribuições a elaboração e supervisão de 

projetos referente ao cultivo agrícola e pastos, planejando, orientando e controlando técnicas 



 

MUNICÍPIO DE RESERVA DO IGUAÇU 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 
 

CNPJ 01.612.911/0001-32 
Av. 04 de setembro, 614 – Centro – Tel/Fax: 42 3651-8000 

CEP 85195-000 – e-mail: planejamentori@hotmail.com 

 

de utilização do solo, para possibilitar um maior rendimento e qualidade dos produtos 

agrícolas produzidos no Município. 

Descrição Analítica: Organizar e exercer tarefas ligadas a produção agrícola, prestar assistência 

sobre o uso e manutenção de máquinas, implementos, instrumentos e equipamentos agrícolas, 

orientar quanto à seleção de sementes plantio, adubação, cultura, colheita e beneficiamentos 

vegetais; fazer coleta e análise de amostras de terra; estudar os parasitas, doenças, e outras 

pragas que afetam a produção; orientar e coordenar os trabalhos de defesa contra as 

intempéries e outros fenômenos que possam assolar a agricultura; preparar e orientar a 

prestação de pastagens ou forragens; dar orientação de caráter técnico e pecuaristas, 

orientando as tarefas de criação e reprodução do gado; orientar e fiscalização e produção de 

mudas, pomares, hortas e bosques; auxiliar na inseminação e vacinação de defasa sanitária 

animal; orientar a construção de instalações de pequeno porte para animais, calcular 

orçamentos agropecuários; auxiliar técnicos na execução de projetos agropecuários; 

responsabilizar-se pôr equipes auxiliares necessárias à execução. 

Lotação: Secretaria Municipal da Agricultura. 

Carga horária semanal de 40 (quarenta) horas;  

O exercício do cargo poderá determinar o trabalho em horários normais, especiais e plantões, 

podendo ser executado em mais de um local, bem como a realização de viagens e frequência à 

cursos de especialização.  

 

TÉCNICO AGRÍCOLA  

Descrição Resumida: Efetuar assistência técnica, fornecendo instruções operacionais ao 

homem do campo, quer seja micro, médio e grande produtor, objetivando o desenvolvimento 

agropecuário da região.  

Descrição Completa: Orientar e oferecer assistência técnica ao homem do campo (micro, 

pequeno, médio e grande produtor) na parte agropecuária, fornecendo informações sobre 

cultivo e plantação de arroz, milho, feijão, criação de animais e produção de vegetais.  Realizar 

visitas técnicas aos produtores, observando como está sendo conduzida a lavoura, a criação de 

animais, observando alimentação, higiene das instalações onde está o animal, verificando 

também o tipo de vacina que está recebendo, para que a criação e produção de um modo geral 

sejam conduzidas com sucesso. Elaborar projetos através da planta (croqui) de terrenos e/ou 

canteiros, verificando a quantidade de adubo, se é adequada e que tipo de planta deve ser 

cultivada em determinada região.  Ensinar na teoria e prática o produtor a plantar, 

confeccionar canteiros, adubar a terra, dosagem certa de adubo, utilizar defensivos e 

equipamentos manuais e maquinários, etc.  Executar a arborização da cidade, onde se tem 



 

MUNICÍPIO DE RESERVA DO IGUAÇU 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 
 

CNPJ 01.612.911/0001-32 
Av. 04 de setembro, 614 – Centro – Tel/Fax: 42 3651-8000 

CEP 85195-000 – e-mail: planejamentori@hotmail.com 

 

plantio, condução, poda, etc., das árvores e jardins do município. Efetuar relatórios constando o 

desempenho diário para ter controle das atividades desenvolvidas pelo departamento. 

Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato, desde que sejam 

específicas do cargos. 

Lotação: Secretaria Municipal da Agricultura. 

Carga horária semanal de 40 (quarenta) horas;  

O exercício do cargo poderá determinar o trabalho em horários normais, especiais e plantões, 

podendo ser executado em mais de um local, bem como a realização de viagens e frequência à 

cursos de especialização.  

 


